АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

от  25 октября 2016 года                                                                                     № 578
О проведении районного смотра-конкура учебно-опытных участков образовательных организаций

Во исполнение приказа департамента образования Владимирской области от 18.10.2016 № 905 «О проведении областного смотра-конкурса учебно-опытных участков образовательных организаций», в соответствии с  Календарем районных  массовых мероприятий с обучающимися образовательных организаций на 2016-2017 учебный год, в целях повышения значимости учебно-опытных участков, как средства обеспечения практической направленности и развития интереса обучающихся к творческой деятельности и профессиональному самоопределению, п р и к а з ы в а ю:

1.Провести районный смотр - конкурс учебно-опытных участков образовательных организаций (далее - Конкурс).

2.Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

3. Директору МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» И.М. Щеткиной:
3.1. Организовать и провести Конкурс.
3.2. Подготовить сводный отчет по итогам Конкурса.
4.  Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить участие в Конкурсе.
4.2. В срок до 30 ноября 2016 года представить в МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» материалы об опыте работы образовательных организаций по экологии и природоохранной  деятельности согласно Положению.
5. Главному-специалисту, эксперту МУ « ЦБУ и МР системы образования» О.Н. Грибковой:

5.1. Организовать совместно с МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» проведение Конкурса.

5.2. Направить материалы по итогам Конкурса в ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт развития образования имени Л.И. Новиковой» в срок до 19 декабря 2016 года для участия в областном смотре-конкурсе.
5.3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций.

[image: image1.png]5

6. Контроль по исполнению настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2.jpg]

Начальник управления образования                                                      Н.С.Горшкова[image: image3.png]Eo BT 7

QU # OTPH 15+ ;
0&/%%”00,;: . xh....w ...%
...D.'ﬂ. O T AT N I~

.

Приложение
к приказу управления образования

от 25.10.2016 № 578
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном смотре-конкурсе учебно-опытных участков образовательных организаций
1. Общие положения.
1.1.
Районный смотр-конкурс учебно-опытных участков (далее - УОУ)
образовательных организаций (далее - Смотр-конкурс) проводится в целях
повышения   значимости   УОУ   как   средства   обеспечения   практической
направленности    в    изучении    дисциплин    естественнонаучного    цикла,
способствующих формированию у детей и подростков нравственно-ценных
качеств    личности,    развитию    интереса    и    творческой    активности    к
исследовательской    работе    сельскохозяйственной    направленности,        их
профессиональному самоопределению.
1.2.
Задачи Смотра-конкурса:
· активизация деятельности образовательных организаций в сфере дополнительного  агроэкологического  образования  и  трудового  воспитания
обучающихся;
· анализ состояния учебно-опытных участков образовательных организаций;
· совершенствование деятельности исследовательской и опытнической работы на
учебно-опытных    участках,    направленной    на   повышение   урожайности,
продуктивности, экологической безопасности и качества выращенной продукции,
а также рентабельности сельскохозяйственного производства;
· стимулирование работы образовательных организаций в укреплении учебно-
материальной и производственной базы учебно-опытных участков;
-
выявление, обобщение и распространение инновационного опыта работы
коллективов образовательных организаций    по организации и содержанию
деятельности,  направленной  на решение  вопросов  трудового  воспитания,
рационального землепользования, профориентации, а так же формированию
устойчивых интересов обучающихся к исследованиям в области агроэкологии,
сельского хозяйства.
1.3.
Организаторы смотра-конкурса – управление образования администрации Селивановского района. Ответственный исполнитель смотра-конкурса – МБОУ ДО «Центр внешкольной работы».
2. Участники Смотра-конкурса.
2.1. Участниками Смотра-конкурса могут быть образовательные организации, имеющие учебно-опытные участки.
3. Руководство Смотром-конкурсом.
Общее руководство, подготовку и проведение Смотра-конкурса осуществляет оргкомитет в составе согласно приложению № 1 к настоящему Положению. Оргкомитет утверждает условия и порядок проведения Смотра-конкурса, критерии оценки конкурсных материалов, подводит итоги Смотра-конкурса и принимает решение о награждении победителей.
4. Сроки, порядок и условия проведения Смотра-конкурса.
4.1.
Смотр проводится ежегодно в III этапа.
I
этап - муниципальный (октябрь - ноябрь).
II
этап - региональный (декабрь - февраль).
III
этап - Всероссийский (в соответствии с календарем Всероссийских массовых мероприятий).
4.2. Материалы Смотра-конкурса направляются  в МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» до 30 ноября 2016 года.
4.3. Муниципальный  этап    включает   в   себя   проведение   следующих мероприятий:
-
организация    образовательной    и     практической  сельскохозяйственной деятельности с детьми и подростками на базе УОУ образовательных организаций;
-
отбор опыта работы лучших образовательных организаций по следующим номинациям:
· УОУ образовательной организации города;
· УОУ образовательной организации села;
· УОУ учреждения дополнительного образования детей.
4.4.
От каждой образовательной организации на заочный этап районного Смотра-конкурса направляются конкурсные документы:
· цифровой отчет согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

· аналитическая справка о работе образовательной организации на учебно-опытном участке, где раскрывается общее состояние учебно-опытного участка  в  образовательной  организации,  желательно  с  использованием статистических данных и количественных показателей работы;
· конкурсные материалы, раскрывающие содержание   и   результаты   деятельности      на  учебно-опытном   участке   в соответствии с показателями смотра-конкурса согласно   приложению № 3 к настоящему Положению. Материалы должны быть оформлены в соответствии с требованиями к их оформлению согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

5. Подведение итогов Смотра-конкурса и награждение.
5.1. Итоги  Смотра-конкурса  подводятся  оргкомитетом  по результатам
экспертной оценки по 3-м номинациям за период одного календарного года.
5.2. По  итогам  Смотра-конкурса по каждой  номинации определяются
победитель и два призера, занявшие II и III места.

5.3. Победители и призеры Смотра-конкурса награждаются Грамотами управления образования администрации Селивановского района.
5.4. Педагоги,   организующие   работу  на  учебно-опытных   участках
образовательных организаций, занявших призовые места, награждаются Грамотами управления образования администрации Селивановского района
5.3. Победители районного Смотра-конкурса направляют конкурсные документы для участия в областном Смотре-конкурсе до 19 декабря 2016 года.
6. Финансирование смотра-конкурса.
Расходы по организации и проведению районного смотра-конкурса несет МБОУ ДО «Центр внешкольной работы». Возможно привлечение иных средств.

Приложение № 1
к Положению о районном смотре-конкурсе
учебно-опытных участков образовательных
организаций
Состав оргкомитета

муниципального этапа  смотра-конкурса на лучшую образовательную организацию по экологической и природоохранной работе.

1. Коннова Ж.Л. - председатель оргкомитета, заместитель начальника  управления образования администрации Селивановского района.

2. Грибкова О.Н.- главный специалист, эксперт МУ «ЦБУ и МР системы образования».
3. Щеткина И.М. - директор МБОУ ДО  «Центр внешкольной работы».

4. Окунева Е.В. - педагог-организатор МБОУ ДО «Центр внешкольной работы».

Приложение № 2
к Положению о районном смотре-конкурсе
учебно-опытных участков образовательных
организаций
Отчет

(название образовательного учреждения по Уставу, территория)

______________________________________________________________________________

образовательного учреждения - участника смотра-конкурса учебно-опытных участков образовательных организаций.

 20_____г.
Общие сведения
Общая площадь УОУ
;
Техническое оснащение УОУ
Сельскохозяйственная и автомобильная техника, используемая на УОУ (трактора,
комбайны,
мотоблоки,
сеялки,
автомобили,
другое)

на правах безвозмездного пользования_
в собственности

привлекаемая

на других условиях

Наличие на УОУ: зеленый класс
; беседка
; теплица
парник
; метеоплощадка
.
Производственные показатели и хозрасчетная деятельность: Выращено с учебно-опытного участка:
картофеля
; овощей
; ягод
, фруктов

рассады: овощных культур
; цветочных культур

саженцев

Собрано семян: цветочных культур
; овощных культур

Реализовано:
всего
 (кг), сдано в школьную столовую

продано населению
__; оставлено на семена

Обеспечение с/х продукцией школьных столовых:
полностью
; частично
.

какие школы:
Опытническая работа:
Наличие внешних связей с НИИ, фермерскими хозяйствами, производственными
объединениями и др.

Проведено опытов:
всего_
; по программам
;
по   заданию   ученых
;   по   заданию   специалистов   сельского
хозяйства
; количество завершенных опытов___

Наличие кружков сельскохозяйственной направленности:
всего
; в них обучающихся

Программы по дополнительному образованию, используемые в работе на
УОУ

факультативов: сколько
, какие_____________________________
практикумов: сколько
, какие___________________________
Обеспечение кабинета биологии наглядными пособиями:
изготовлено гербариев
; коллекций (указать каких)
Директор школы __________________________ (Ф.И.О. полностью)

Место для печати

                       Подпись _______________

Зав.УОУ   _______________               (Ф.И.О.,должность полностью)

                                                              Подпись _______________

( к отчету прилагается текстовая справка)
Конкурсные материалы (текстовой и цифровой отчеты, другие конкурсные материалы) направлять в МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» до 30.11.2016
Приложение № 3
к Положению о районном смотре-конкурсе
учебно-опытных участков образовательных
организаций
Показатели смотра-конкурса.
	№ п/п
	Показатели смотра-конкурса
	Подтверждающие документы

	1.
	Документация   учебно-опытного участка, далее -УОУ
(должна               быть утверждена администрацией          и заверена           печатью учреждения)
	Положение   УОУ   с   учетом   типа   образовательной организации, географических и экономических условий (цель и задачи, назначение, основные требования к организации УОУ, его структура, руководство и т.д.)
Паспорт УОУ (год организации, размер УОУ в га, количество обучающихся, привлеченных к работе на УОУ, подробный план работы в конкурсном году, карта-схема УОУ,    технологическая    карта    по    выращиванию сельскохозяйственных     культур,     план    разведения животных  в  уголке  живой  природы,  экологическое состояние УОУ, календарный план опытнической работы с растениями и животными и др.)
 Охрана труда школьников (инструкция по технике безопасности   при   работе   с   сельскохозяйственными орудиями,   правила   поведения   и   культура   труда, санитарно-ветеринарные      требования      и      нормы, регламентирующие содержание животных в уголке живой природы, в том числе разработанные в регионе.)

	2.
	Материально-техническое обеспечение УОУ
	Земельная площадь УОУ (в кв. м.), структура отделов, зеленый класс, беседка, теплица, парники и другие (их наименование, назначение, размеры и площадь)
Карта-схема отделов учебно-опытного участка Уголок живой природы (план размещения помещений, указание систематического списка животных и растений, представленных в уголке живой природы)
Малая механизация (наименование, год приобретения, количество, назначение) Сельскохозяйственный    инвентарь,    оборудование, приборы и др. для проведения опытнической работы (наименование, назначение) Метеорологическая площадка, подсобные помещения
Водоснабжение и ограждение

	3.
	Содержание  работы  и организация образовательной деятельности
	Организация УОУ (характеристика отделов УОУ, их вариативность,   ассортимент   растений,   дизайнерское оформление уголка живой природы, видовой состав животных, условия их содержания)
Озеленение     и     благоустройство     пришкольной территории (ландшафтный дизайн): -практические  действия   обучающихся  по  созданию цветников, зеленых классов, дендрариев, зон отдыха и других элементов зеленого строительства; -вовлечение учащихся в проектную деятельность по
озеленению и благоустройству пришкольной территории и дальнейшая реализация этих проектов
Организация учебно-опытнической работы на УОУ (наличие   внешних   связей   с   НИИ,   фермерскими хозяйствами, производственными объединениями и др., тематика  опытов   с  растениями  и   животными,  их количество, из них по заданию сельскохозяйственных организаций, результативность, их внедрение на поля)
 Наличие детских объединений сельскохозяйственного, зоологического    и    экологического    направлений (количество объединений и их наименование, возраст и количество обучающихся в них, цели и задачи) и других форм образовательной деятельности Реализация       образовательных               программ дополнительного образования детей с использованием базы УОУ (название и тип программы, указать автора, возраст обучающихся, срок реализации, количество часов, их методическое обеспечение) Социально-культурная    деятельность    (акции    по экологии,   благоустройству   и   озеленению   парковых территорий, экскурсионные программы, экологические тропы и др.)

	4.
	Рациональное использование возможностей       УОУ, итоги работы
	Фактические    цифровые    показатели    результатов работы в конкурсном году по сравнению с предыдущим годом     (наименование,      количество     выращенной сельскохозяйственной       продукции,       урожайность, заготовлено для школьной столовой и др.)
Хозрасчетная   деятельность    (реализовано   рассады населению, собрано и сдано лекарственного сырья и др.) Организация дополнительного питания обучающихся за счет выращенной сельскохозяйственной продукции на УОУ Благотворительная помощь (обеспечение цветочной и овощной   рассадой   детских   садов,   образовательных учреждений, ветеранов, пенсионеров и др.)
Изготовление   демонстрационного   и   раздаточного материала для использования на занятиях в детских объединениях Участие      в      международных,      всероссийских, региональных    массовых    мероприятиях    (слетах, смотрах, конкурсах, конференциях, выставках, акциях и других, их результативность) за 2016 -2016 учебный год.
Публикация в научных журналах, СМИ, репортажи по радио и телевидению за 2015-2016 г.г

	5.
	Оформление конкурсных материалов
	Полнота и качество представленных материалов
 Степень    обеспечения    наглядно-иллюстративными материалами Содержание    и    степень    информативности    видео материалов

Приложение № 4
к Положению о районном смотре-конкурсе
учебно-опытных участков образовательных
организаций
Требования к оформлению конкурсных материалов областного смотра-конкурса учебно-опытных участков образовательных организаций.
1.
Структура конкурсных материалов
1.1.
Структура конкурсных материалов включает:
-
титульный  лист   с   обязательным   указанием   названия  муниципального
образования, образовательной организации, при которой находится учебно-
опытный   участок,   фамилии,   имени,   отчества   (полностью)   директора
образовательной организации и заведующего учебно-опытного участка;
-
содержание с указанием страниц в соответствии с показателями Смотра-
конкурса.
1.2. Конкурсные материалы представляются в форме отчетов, оформленных в
соответствии с показателями Смотра-конкурса   согласно приложению № 3 к
положению    об    областном    смотре-конкурсе    учебно-опытных   участков
образовательных организаций.
1.3. Каждый пункт показателей Смотра-конкурса должен сопровождаться полной,
достоверной информацией о работе учебно-опытного участка и подтверждаться
статистическими данными, количественными показателями результатов работы.
2.
Оформление конкурсных материалов
2.1. Текст конкурсных материалов должен быть набран на компьютере (формат
листа А-4, шрифт 14).
2.2. Конкурсные материалы должны быть качественно оформлены и обеспечены
наглядно-иллюстративным материалом (фотографии, дидактический материал,
кары, схемы,рисунки, диаграммы), представленные видео материалы должны
быть качественными, продолжительностью не более 20 минут.

2.3. Объем конкурсных материалов не ограничен.